tj, inquo secundum Regni consuetudinem pro dote sua eidem 
tenebatur, liberaliter totum remisit. Ita tamen, quod neque 
dicta domina, nec aliquis de consanguineis eiusdem dictum 
Andream pro dote supradicta valeat inposterum molestare. Et 
hoe pro bono pacis et amore filij, ut ipsa cum eodem predicto 
filio, et filius cum eadem pacifice et sine aliqua offensione 
posset commorari. Nos igitur ad instanciam et peticionem 
eiusdem domine, filio suo supradicto Andree litteras nostras 
testimoniales concessimus sigilli nostri munimine roboratas. 
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Datum anno Domini M* CC" XL" oetauo, per manus Georgij 
Lectoris Strigoniensis. 

(Eredetie börhártyán, melyről a sárga-violaszinü ssinoron függött pecsét 
elveszett, a budai kir. kamarai levéltá: ban.) 

191. 

A györi káptalannak bizonyságlevele, hogy Salamon nemzetseg- 
beli Farkas és testvérei Miklós Isteánnak fiával peres birtokukra 

nézve egyességre léptek. 1248. 

Capitulum Ecclesie Geuriensis omnibus Christi fidelibus 
presentes litteras inspecturis salutem in salutis auctore. Ad 
uniuersornm notieiam tenore presencium uolumus peruenire, 
quod Forceasius de genere Salomonis pro se et suis fratribus, 
uidelicet Jacobo, Petro, Benedicto et Paulo ex una parte, et 
Nhieolaus filius Stephani ex altera, ad nostram accedentes 
presenciam; predietus Forcasius dixit, quod ipse et sui fratres 
terras Vithalis filij Beche, decedentis sine herede, sitas in villa 
Salomon et Votha, super quibus ipsum Nicolaum traxerant 

in causam, mediantibus probis viris p — — — — eos8 reforma 
— — — eidem Nicholao libere et pacifice dimisissent perpe- 
tuo possidendas; presertim cum ipse Nicholaus illas terras 
cum sua propria pecunia remutauerit de relicta predieti Vita- 
lis. Nos igitur ad peticionem ipsius Forcasij prefato N., ut 

illas terras possit de cetero sicut proprias possidere, presen- 

tes concessimus litteras nostri sigilli munimine roboratas, anno 

Domini M* CC" XL" VIII". Chepano Preposito, Sike Cantore 

Thoma Castode, Micone Decano, Viruntone Archidiacono Geu- 

riense existentibus. 

A B C D 

(Az eredeti után Véghelyi Dezső, Hazai Okmánytár I. köt. 25. 1.) 
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192. 

A pécsi káptalan átírja egyik régibb Bedech és Terpycz birtokok 
eladását tárgyazó bizonyságát. 1248. 

C B A 

Farcasius Quinqueecelesiensis Prepositus tociusque eius- 

dem loci Capitulum omnibus presens scriptum cernentibus s8a- 
lutem in Domino. Presenti conscripcione vestram ad noticiam 
volumus deuenire, quod Iwanka Comes filius Abraham de ge- 

nere Sudan nobis presentauit quoddam priuilegium nostri 
appensione sigilli roboratum ; euius tenor est iste : 

Garinus Prepositus stb. (kóvetkezik a pécsi káptalannak 
. 1232-ki bizonyságlevele, mint a jelen gyüjtemény I. kóteté- 
ben 326. sz. a. 

Et quum istius priuilegij aliam particulam, que nostra 
remansit in Camera, eum pluribus alijs perdidimus in tempore 
Tartarorum, timentes ne ipsi Iwanka Comiti pro illa perdi- 
eione possit dampnum peruenire ; ad ipsius peticionem iustam 
et honestam ipsum dignum duximus priuilegium renouari. 
Ànnus autem renouacionis est M* CC* XL" VIII" ab Inearna- 
cione Domini, mensis Aprilis. Dictum itaque priuilegium, quod 
ipse Comes Iwanka nobis presentau't, ad maiorem certitudi- 
nem, quamuis necesse non fuisset, cum alia particula presentis 
prinilegij in camera Eeclesie nostre fecimus eonseruari. Jur- 
kone Cantofe, Theodoro Custode, Arnoldo Decano, ceterisque 
ibidem quam pluribus existentibus. Datum per manus Petri 
Lectoris Quinqueecclesiensis. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a függő pecsét már elveszett, a fümélt. hg. 

Eszterházi család levéltárában.) 

MONUM. HUNG. HIBT. — DIPL. 13. 18 
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193. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Choba comes Choba- 
war és Sebsa praedtumokat bizonyos feltételek alatt iának Koz- 

mának átengedte. 1248. 

Farkasius Quinqueeeclesiensis Prepositus totumque eius- 
dem loci Capitulum vniuersis presentes litteras inspecturis 
salutem in Domino. Vniuersitati vestre presenti cedula inno- 
teseat, quod Choba Comes nostra constitutus in presencia, 
confessus est, se Cosme filio suo ibidem presenti duo predia, 

que ipse de propria emit pecunia, quorum ista sunt nomina : 
Chobawara, in quo idem Choba Comes ecclesiam edificauit 

in honore Beatissime Virginis Marie, et Sebsa, cum omnibus 

eorundem pertinencijs, videlieet terris arabilibus, vineis, pra- 
tis, siluis, duobus seruis Wlcone et Fertone nomine, et quo- 
dam libertino, qui Zucha nominatur, tribus ancillis, que Draga, 

Maguich et Holmas uocatur, cum aratro bouum, centum por- 

ci8 contulisse ; ita videlicet, quod idem Cosmas iam dicto patri 
suo fideliter debet famulari, quamdiu uixerit, et omnimoda ne- 
cessaria ministrare, cum sacerdote et clerico, qui ei Diuina 

cotidie celebrabunt; et quod ipsius Cosme fratres, Petrus vi- 
delicet, et Matheus, de supradictis predijs et eorum pertinen- 
cijs ab eodem nichilum ualebunt repetere in futuro; eisdem 
etenim de omnibus patris facultatibus eius erat plenarie satis- 
factum. Nos autem ad instanciam precum ipsius Choba litte- 
ras presentes nostri appensione sigilli roboratas predicto Cos- 

me contulimus rei geste memoriam continentes. Datum anno 

Domini M" CC* XL" VIIT ; Jurkone Cantore, Theodoro Custode, 

Andrea Decano; mense Augusto, ceterisque quam pluribus 
Canonicis existentibus. 

(A pécsi káptalannak ,nobilis iuuenis Comitis Dominici Voszigij dicti" 
kérésére 1812. kiadott Átiratából, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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194. 

A székesfehérvári káptalannak bizonyságlevele, hogy az Ekch bán 
és Tamás Olsnak fia közt Belud birtokra nézve kötött egyezkedés 

foganatosittatott. 1248. 

A B C D 

Capitulum Ecclesie Albensis vniuersis Christi fidelibus 
presentibus pariter et futuris presentes litteras inspecturis 
salutem in Domino. Uniuersitati uestre tenore presencium du- 
ximus significandum, quod nobilis vir Ekch Banus, Comes de 

Worosd, ad nostram personaliter accedendo presenciam ob- 
tulit nobis litteras domini Regis sub hac forma : 

Nos B. Dei gracia Rex Hungarie stb. (mint fentebb 184. 
BZ. a.) 

Igitur termino premisso adueniente, idem Ekch Banus 
nostre 8e personaliter presencie presentando confessus est, 
dietas viginti marcas per Thomam Comitem filium Osl memo- 
ratum sibi plenarie fuisse persolutas; quibus contentus ante- 
dietum predium Belud eidem Thome Comiti et suis heredibus 
reliquit et restituitin pace in perpetaum possidendum ; renun- 
eians omni iuri et accioni, que occasione dotis et iudiciorum 

predictorum contingere potuisset aliquatenus se moueri eontra 
T. Comitem sepedictum uel eiusdem successores. Quia igitur 
fines eausarum in ambiguum plerumque et iu irritum obli- 
uione preualente solent redigi, nisi testimonio commendentur 
litterarum, ideo presentes litteras sigilli nostri munimine ro- 
boratas ad peticionem utriusque partis, Thome Comiti, et per 
eum suis successoribus concessimus. Anno Domini M* CCXL" 
oetauo, quinto ydus Octobris Magistro Achylle Ecclesie nostre 
Preposito, Jacobo Cantore, Aeus Custode, Mathya Decano 
existentibus. 

(Eredetie bórhártyán, a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban. 

1359 
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195. 

A vasvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Jakab Jánosnak fia 

bizonyos földbirtokot nejének Lőrincz Tyván fiának átengedett. 

1248. 

j Nos Capitulum Ecclesie Sancti Michaelis de Castro Fer- 

reo omnibus notum facimus, quod Georgius filius Wota, Ty- 

bureius filius Inse et Paul filius Matha ad nostram accedentes 

presenciam professi sunt, quod consanguineus eorum, Jacobus 

scilicet filius Johannis terram suam empticiam ex parte Endri 

ad ipsum deuolutam dedisset ex eorum consensu genero suo 

Laurencio scilieet filio Tywan, relinquentes eandem terram 

ipsi Laureneio sine contradiccione pacifice et perpetuo cum 
omnibus edificijs et loco turris possidendam ; seilicet eum in- 
sula, in qua dictus Jacobus turrim incehoarat, ita quod eciam 

antedietus Georgius se obligauit ad iustificandam et liberan- 
dam eandem terram ab omni lite. Egreditur itaque, sicut pre- 
dietis uiris referentibus didicimus, terra supradieta ab aqua 
Mirod versus meridiem sub molendino Fareasij habens ibi 
metam sub piro; inde tendit ad septemtrionem, et ad longitu. 

dinem unius iugeris habet duas metas, in quarum medio transit 

uia magna; item vadens ad septemtrionem unius iugeris ad 

longitudinem uenit ad magnum collem, quem relinquens ad 
septemtriorem flectitur versus orientem in uia ad angulum 
luci in fine uille in capite fontis. Vt igitur hec donacio rata 

sit in perpetuum presens scriptum contulimus sigilli nostri 
federe communitum. Paulo existente nostro Preposito, Canto- 

ria vaeanie, Ombud Custode, Eymirico Decano. Anno Domini 
M* CC" XL" VIII". 

(Eredetie a Rumy család levéltárában ; másolata a Magyar Akademia kéz- 

irati gyűjteményében.) 
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196. 

Miklós Vas vármegye főispánjának intézkedése Jakob János fiá- 
nak veje Lörincz számára tett birtokátengedés tárgyában. 1248. 

Nos N. Comes Castri Ferrei notum facimus omnibus 
(presentes) litteras inspecturis, quod Georgius filius Wota, 
Tybureius filius Inse, Olotov filius Gonov, et Paul filius Matha, 
ad nostram accedentes presenciam, Laurencium filium Ty wan 

homine nostro aecepto traxerunt in causam, et egerunt contra 
ipsum pro quadam terra Chaean nomine, quam Laurencius 
ab ipsis manu uiolenta retineret. Laurencius uero respondit, 
quod sibi Jacobus filius Johannis terram suam empticiam ex 

parte Endri ad ipsum deuolutam dedisset ex consensu eorum 
genero 8uo Laurencio prenotato, et super hoc haberet litterag 
Capituli Saneti Michaelis de Castro Ferreo. Predicti autem 
homines contradicere intendebant litteris. Die autem demon- 
Stracionis litterarum prelibati homines litteris contradicere 

non presumpserunt, scilieet dixerunt, quod ex consensu ipso- 
rum et cognatorum suorum Jacobus terram prenotatam Lau- 
rencio dedisset pacifice perpetuo possidendam. Et ad confir- 
maeionem et corroboraeionem litterarum Castri Ferrei, et ex 

consensu eorundem litteras nostras eodem tenore, sicut in 

litteris Capituli continentur, concessimus. 

(Következik a 195. sz. a. okmány ; U. o.) 
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197. 

Választott bíróságnak bizonyos birtokosztályt tárgyazó intézke- 
dése a pannonhalmi apátság és a templariusok közt. 1248. körül. 

Vniuersis Christi fidelibus presentem paginam inspectu- 
ris Magister Michael filius Apa Comitis, Chepanus filius Petri, 
Marcellus de Berencha, Henricus de Bana, Dionisius de ge- 
nere Rusd, Oltus de Vigman, Marcellus de genere Olup, Benka 
de genere Gug, Comites cum omnibus cognatis eorum, et ce- 
teri quam plurimi in Diocesi Jauriensi et Kamariensi existen- 
tes salutem in Domino. Vestre nobilitati significamus, quod 
cum quibusdam diebus assignatis iuris ordine, et iuxta mores 
patrie disposituri proeessissemus inter Ecclesiam Sancti Mar- 
tini ex una, et Magistrum Templi ex altera partibus super 
controuersia terre Zeuleus, pars utraque sic se nostro arbitrio 
obligauit, utsi quis eorum nostrum arbitrium refutauerit, cen- 

tum marcas parti aduerse soluere teneretur. De qua terra nos 

hujusmodi fecimus disposicionem; ut ipsi primitus terram 
Regine de communi assensu restaurarent, ita quod de quadra- 
ginta funieulis, quod vulgo fiv vocatur, sex darentur populis 

Regine, et reliqui diuiderentur ab Ecclesia Sancti Martini per 

medium ; et medietatem Templarii acciperent, etinguper sexa- 
ginta iugera, de sylua vero nec Cruciferi, nec populi Regine 
partem aberent, nisi Ecclesia Sancti Martini, sed stagnum tan- 

tum commune. esset cum Cruciferis. Vineas vero, si qui primi 
plantauerant super illius terre promuntorio, ydem ipsi possi- 

derent; sed amplius sine assensu Ecclesie Saneti Martini plan- 
tare non permitterentur. Ád cuius terre diuisionem de nostris 
Bociis misimus, scilicet Marcellum, Chepanum, Oltum, Benkam 
Comites, qui utrisque partibus diem assignauerunt ad terram 
diuidendam. Ad quem die assignato Decanus Ecclesie Saneti 
Martini eum quibusdam fratribus et iobagionibus comparuit. 
Vbi dictus Magister nec comparuit, nec loco sui misit; sed 

solummodo unus de iobagionibus prestetit, qui super diuisione 
terre a nobis iusticie postulabat complementum. Cuius peti- 
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eioni non annuimus sine litteris domini sui, sed iterato sibi 
terminum prefiximus. Ad quem unus frater accessit de Tem- 
plariis, cui cum satisfacere voluissemus, huiusmodi intulit 
uerba, quod nos mediam partem dicte terre sibi traderemus, 
et insuper sexaginta iugera. Nos vero eius peticioni satisfa- 
cere non ualentes, quia cum dominus Abbas voluisset justi- 
ciam facere populis Regine, ipsi noluerunt, et sie populi Re- 
gine inspecta injusticia aduerse partis nos proibuerunt, et 
taliter iustiori parti satisfacere nequiuimus. Verum quia in 
terminibus (igy) premissis in eis fore nullam iusticiam per- 
speximus, consilio Collegii Nobilium et assensu ad personam 

propriam Magni Magistri nostras litteras transmisimus, ut ge 
nostro conspectui presentaret salisfaeiens. Igitur domino 
Abbate comparente cnm fratribus, ipse non comparuit, sed 
loco 8uo fratrem suum misit ; qui frater dura ceruice existens, 
et ad collegium Nobilium et locum assignatum, scilicet ad 

eeclesiam Sancte Margarethe venire contempsit; similiter se- 
quenti die ad ecclesiam Sancte Crueis de Bana vocatus venire 

denegauit; et sic nullam iusticiam inter eos facere potuimus. 

Huius facti nos testes sumus et testimonium perhibemus, et 
has litteras sigillis quorundam Comitum sigillauimus, scilicet 

Apa, Mareelli, Chepani, Dionisij; quia omnes propria sigilla 

non habemus. 

(Eredetie bürhártyán, a pannonhalmi füapátság levéltárában. V. 5. Pesti 

Frigyes közleményét a Magyar Akadémia 1861-ki Értesítőjében, törv, és 

tört. oszt. II. köt. 151.1.) 

280 

198. 

Spalato város biráinak bizonyos malomvámot tárgyazó itélete. 
1248. 

Anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi MCOXLVIIT. 
mense Decembri die XXII. intrante Indictione VIL ; praesi- 
dente domino Joanne Spalatensi Arehielecto, tempore Desae 
Michaelis, Joannis Vitalis et Dobri Brasich Judicum. Cum 
nos siquidem supradicti Judices ex injueto officio sederemus, 
in euria generali jus suum cuique tribuendo, supervenientes 
Desa Corbi Canonicus, et Desa Ivani, Procuratores Curiae 
Archiepiscopalis, conquesti sunt coram nobis de Joanne Dui- 
mi, qui sibi dare denegabat de quodam molendino suo justi- 
tiam debitam Sancti Domnii, sicut et alia molendina Salo- 

nae solvebant. Qui eum per contrarium responderet dicens, 

nihil sibi dare debere, et nihil aliquid certum ostenderet; et 

dicti Procuratores in continenti ostendetunt quamdam senten- 

tiam definitivam, latam per Judices Duimum Fiorini patrem 
ipsius Joannis, et Micham Madii Soppe super ipsius molen- 

dini placito olim etiam promulgatum. Qua perlecta, et a nobis 
plane intellecta concorditer eum communi consilio approbavi- 
mus, et eadem confirmavimus sententiando; et ipsi Joanni 
praecepimus, ne de cetero similia praesumeret attentare. Te- 
stes sunt Joannes Buccasius et Joannes Cindri, 

(Farlati, Illyricum Sacrum IV. köt. 273. I.) 
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199. 

IV. Béla királynak Kaetettv és Bolcsar nevű földeket tárgyazó 
adománya a ecenai vendégek számára. 1249. 

Bela Dei gracia Hangarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus salutem in eo, qui est uera salus. Cvm in multitudine 
populorum gloria consistat Regum, et in eius numerositate ma- 

gnatorum potencia glorietur; prouidencie conuenit excelsorum, 
ut ad augmentacionem populorum sibi subiectorum uigilanter 
insistant, ut cum ab eis procedat profectus utilitatis, ab ip- 
sis eciam consequenter honoris materia proueniat et uirtutis. 
Proinde ad vniuersorum noticiam peruenire uolumus presen- 
eium per tenorem, quod accedentes ad presenciam (nostram) 
hospites nostri de Scena, nostre Celsitudini supplicarunt hu- 
militer et deuote, ut eum terra eorum colligendis ibidem po- 
pulis pro araturis non sufficeret, nos ipsis terras Kaetetiv et 

Boltsschar in Comitatu Noui Castri existentes, terris eorum 

adicere et eis concedere ex plenitudine nostre gracie digna- 
remur. Nos igitur profectum subditorum nostrorum utilitati 
proprie preferentes , graciose admisimus postulata, dantes 

eisdem populis tam collectis, quam et adhue ibidem colligen- 

dis, ex liberalitate Regia prefatas terras Kaetetiv et Boltsschar, 

exemptas a Comitatu Noui Castri cum omnibus utilitatibus et 

pertinencijs suis perpetuo possidendas sub eisdem metis et ter- 

minis, sicut dietum Castrum ipsas hactenus dinoscitur posse- 
disse. Statuimus preterea, ut omni libertate gaudeant, qua ex 

concessione nostra hospites nostri de Kassa perfruuntur, tam in 

decimis exoluendis, quam in iudicijs, seu eciam in omnibus alijs 

in eorundem priuilegio nominatim per singula et articulatim 

expressis. Ad hec prefati hospites nostri de Schena de singulis 
mansionibus suis eundem censum nobis soluere tenebuntur per 

omnia, quem sepedicti populi de Kassa de suis mansionibus no- 

bis soluere annis singulis consueuerunt. In possessionem uero 
predictarum terrarum eosdem per Teeus Comitem de Sarus fide-- 
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lem nostram fecimus introduci. Ut autem premissa omnia ro- 
bur optineant perpetue firmitatis, nec processu temporis ualeant 
ab alicuius malicia irritari, presentem litteram prenominatis 
populis nostris de Scena dedimus, duplicis sigilli nostri muni- 
mine roboratam. Datum anno gracie millesimo CC" XL" nono ; 

idus Aprilis, Regni autem nostri anno guartodecimo. 

(Eredetie bőrhártyán, a sárga-violaszinti selyemzsinóron függő pecsét töre- 

dékével a budai kir. kamarai levéltárban.) 

200. 

IV. Béla királynak adománya Pál országbíró és zalai főispány 
számára. 1249. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Galicie, Lodomerie, Cumaniegue Rex omnibus Christi 

fidelibus ad quos presens scriptum peruenerit salutem in om-